DOctores qui existimant, diuinam praëdestinationem pendere

I.
Ex disput. 83.
re

526 *De Auxiliis diuinæ gratiæ,*

re ex præscientia media, & eam præsupponere, consequenter affirmant, efficaciam auxiliij præoperantis gratiæ non consistere in vno tantum, sed in tribus, quæ ad illam constituendam sunt necessariò requisita. Primum est, entitas motionis diuinæ, tam ex parte intellectus, quàm voluntatis, qua videlicet Deus intellectum illuminat, & voluntatem mouet interiùs eam inclinando, & alligando per modum suadentis, vt Deo excitanti, & vocanti consentiat. Secundum est, congruitas illius motionis cum tali subiecto sic disposito, & in talibus circumstantiis constituto. Aliqua enim motio præuenientis gratiæ, est congrua respectu vnus, qui habet talem complexionem, & inclinationem, vel minora peccata, aut tentationibus dæmonis, vel stimulis carnis non vexat, quæ tamen non est congrua respectu alterius, eo quòd duram complexionem habeat, vel maiora peccata, aut quia tentationibus dæmonis,
vel

vel carnis, assidue vexatur. Ex quo inferunt, aliquam gratiam præuenientem esse congruam, & efficacem, si in tali tempore, & in talibus circumstantiis alicui conferat, quæ tamen non esset ei congrua, neque efficax, si eidem alio tempore, vel in aliis circumstantiis daret. Tertium est, præscientia media, qua Deus antecedenter ad decretum efficacem conuertendi hominem, certò præscit, & aiunt motionem illam ita aptari: & congruere voluntati huius hominis in particulari, ut si per illam præmoueretur in talibus circumstantiis esset infallibiliter consensus.

Dicunt ergo primò, omnimodam 3. efficaciam huius vocationis in hoc consistere, quòd Deus infinita sua sapientia prouidet, quòd vnaquæque voluntas in omni euentu, & occasione operatura sit, si in ea constituat, & etiã cognoscit, quando, & cui vocationi sit vnaquæque voluntas assensu præbitura, si ei detur. Unde, quando vult hominem conuertere,

*Auxilij
præuenientis
gratia
efficacia,
in quo
consistat
secundum
aliquos.*

tere, vult etiam illum vocare illo tempore, & modo, quo nouit illum consensurum: & talis vocatio appellatur efficax, quia licet ex se non habeat infallibilem effectum, tamen, vt subest tali scientiæ diuinæ, infallibiliter est illū habitura, quod interdum poterit accidere cum speciali congruitate, & efficacia morali talis vocationis; interdum sine illa cooperante libero arbitrio cum generali influxu gratiæ Dei: & vtroque modo gratia erit efficax, quamuis vna sit copiosior, quàm alia.

4. Hinc inferunt, hanc efficaciam non esse physicam, sed moralem, neque esse spectandam ex ipsa vocatione secundum se, id est, secundum illam entitatem, vel motionem, quã ponit in homine, sed prout progreditur à Deo, & est sub intentione, ac scientia, seu directione eius. Et per scientiam intelligunt scientiam mediam, de qua lib. 1. cap. 6. & 7. mentionem fecimus.

5. Iuxta hunc efficacitatis modum
intel

Intelligendam esse (aiunt) doctrinā Augustini , & rationem reddunt, quia non considerauit tantum congruitatem , quam vocatio secundum se habet cum ingenio , vel natura hominis , quæ est congruitas , quasi in actu primo ; sed etiam , ac præcipue proportionem illam considerauit , quæ in hoc consistit , quòd vocatio tunc datur , quando operatura est , quæ propriè consistit in actu secundo , & maximè congrua dici potest , quia maximè congruit homini , cui melius est vocari , quando responsurus est , etiamsi remissè vocetur , quàm fortiter vocari , cū consensurus non est.

Hæc tamen sententia cum doctrina SS. Augustini , & Thomæ nõ congruit , neque cum fundamentis à nobis superius statutis . Sed pro maiori explicatione supponendum est , quòd , in omnium sententiam , ad auxilium efficax præoperantis gratiæ præsupponitur motio moralis , seu per modum suadentis , quæ fit per suffi-

cientem obiecti propositionem, per quam apparet obiectum illud amabile, & conueniens voluntati. Cuius ratio est; quia cum nihil sit volitum, quin præcognitum, voluntas non potest aliquid appetere, nisi prius per intellectum ei proponatur, tanquam conueniens. Ex hoc autem quod sic proponitur, obiectum vt amabile inclinatur, moraliter voluntas allicitur, & quasi inuitatur, vt illud velit. Quia verò voluntas, dum est in via, non potest efficaciter moueri ab aliquo obiecto, vt expressè docet S. Thom. 1. p. q. 106. art. 2. in corp. & q. 111. hinc est, quòd motio illa moralis sola, quantumuis perfecta, non potest inducere infallibiliter consensum voluntatis: vnde ex alio capite prouenire debet infallibilitas futuri consensus: suasio enim non cogit inuitum, vt ex S. August. docet S. Thom. q. 3. de malo, art. 3. in corpore.

7. Supponendum est secundò, quòd, in omnium sententia, gratia efficax est

est congrua, qua ita moueatur voluntas, vt sit infallibiliter præstitura consensum. Cùm enim Deus attingat à fine vsque ad finem fortiter, & disponat omnia suauiter si mouet efficaciter voluntatem, vt consentiat, congruè mouet; & vt congruit naturæ voluntatis, vt docet S. Thomas 1. 2. q. 10. art. 4. Difficultas ergo est, vnde proueniat talis congruitas gratiæ; an illam secum afferat ipsum auxiliũ, quod dicitur efficax, ita nimirum vt cuicũque homini tribuatur, & in quibusuis circumstantiis sit congruum ad mouendum efficaciter voluntatem: an verò hæc congruitas sit extrinseca, vel desumatur ex circumstantiis extrinsecis ipsi auxilio efficaci; ita videlicet, vt varietur secundum diuersas circumstantias, & qualitates subiecti: atque adeò motio, quæ est congrua, & efficax respectu vnus, non sit congrua, & efficax respectu alterius: & similiter motio, quæ est cõgrua, respectu vnus in tali tempore, & in talibus circumstan-